
1 

 

 

D.R.A. 

 

 
 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA I 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO  il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti locali”; 

 

VISTO  l’art. 11 della Legge Regionale del 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità 

applicative del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

 VISTO l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata 

dall'articolo 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

 

VISTO  l’art. 9 della L.R.  9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 

 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la Legge Regionale n. 2 del 22/02/2023 (G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023): “Legge di 

stabilità regionale 2023-2025”; 

 

VISTA  la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023 – 2025”; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa 

delibera della Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito al Dott. Frittitta 

Carmelo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive; 

 

VISTO  il decreto del Dirigente Generale n. 674/DG del 10.06.2022, con il quale è stato 

conferito al Dott. Roberto Rizzo l’incarico di Dirigente dell'Area I; 

VISTI  i provvedimenti con i quali sono stati approvati ed adottati i documenti connessi alla 

attuazione, gestione e controllo dei programmi a valere delle risorse FSC e POC; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 1°luglio 2021: “Ricognizione 

serafina.siragusa
Font monospazio
D.D.G. 1143/I.A DEL 10/07/2023 PALERMO



2 

 

Interventi a valere sui fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027”, e le precedenti 

deliberazioni nella stessa richiamate;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 488 del 19 novembre 2021 “Programma 

Operativo Complementare (POC 2014/2020). Utilizzo risorse assegnate 

all'Assessorato regionale delle attività produttive.” nella quale è prevista la dotazione 

finanziaria complessiva di € 34.000.000,00 a valere sul POC 2014/2020, per il 

cofinanziamento degli interventi ex FSC 2021/2027, fra i quali risulta inserito 

“Connessioni-Nuovi luoghi per l’innovazione in Sicilia”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n.407 del 04/08/2022 “Iniziativa 'Competitività 

Sicilia - FSC 2021/2027 e POC 2014/2020 – Modifica base giuridica, di approvazione 

della modifica della base giuridica relativa all’ Iniziativa 'Competitività Sicilia ed in 

particolare all’intervento denominato “CONNESSIONI NUOVI LUOGHI PER 

L’INNOVAZIONE IN SICILIA”; 

 VISTO  il DD n. 2039/21 di modifica della denominazione del capitolo di entrata 7582 del POC 

14-20 “Assegnazioni dello stato per sostenere la competitività e la trasformazione 

digitale sostenibile e innovativa”; 

VISTO  il D.D.G. 2127/5S del 30/11/2022, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico 

“Connessioni-Nuovi luoghi per l’innovazione in Sicilia” – e la relativa modulistica ad 

esso allegata, concernente le modalità e le procedure per la concessione e l'erogazione 

delle agevolazioni previste dalla Base Giuridica di cui alla Delibera della Giunta 

regionale n. 129 del 23 marzo 2022 “Iniziativa Competitività Sicilia – FSC 2021/2027 

e POC 2014/2020 – Proposta di Disposizioni attuative e di Base giuridica – 

Approvazione.” e di cui alla Delibera  della Giunta regionale n. 407 del 4 agosto 2022 

“Iniziativa Competitività Sicilia – FSC 2021/2027 e POC 2014/2020 – Proposta di 

Disposizioni attuative e di Base giuridica – Approvazione. Modifica  base giuridica”; 

VISTA  la Deliberazione n. 244 del 16/06/2003 “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della 

Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n. 594 del 16 dicembre 2022 e 

n. 616 del 29 dicembre 2022. Procedura scritta n. 6 del 19 gennaio 2023. 

Riprogrammazione delle risorse degli Assi 1 e 2 del POC Sicilia 2014/2020.” che 

assegna ulteriori somme pari a € 3.600.000, 00 alla dotazione dell’intervento 

“Connessioni-Nuovi luoghi per l’innovazione in Sicilia” per una dotazione complessiva 

a valere sulle risorse del P.O.C. 2014/2020 pari in complesso a  € 4.000.000,00; 

 

VISTA la DGR n. 266 del 29/6/2023 proposta di revisione di base giuridica e correlate 

disposizioni attuative relative all’avviso “CONNESSIONI NUOVI LUOGHI PER 

L’INNOVAZIONE IN SICILIA. Approvazione”; 

 

RITENUTO pertanto, di dovere procedere all’accertamento in entrata, sulla base delle 

previsioni effettuate della somma complessiva di €  4.000.000,00 (quattromilioni/00), 

a valere sulle risorse del P.O.C. 2014/2020 per l’intervento “CONNESSIONI NUOVI 

LUOGHI PER L’INNOVAZIONE IN SICILIA”  sul capitolo di entrata 7582 del POC 

14-20 “Assegnazioni dello stato per sostenere la competitività e la trasformazione 

digitale sostenibile e innovativa”; con codice finanziario E. 4.02.01.01.001 così come 

di seguito riportato: 

 

- Esercizio finanziario 2023: €. 0,00 

- Esercizio finanziario 2024: €. 1.600.000,00 

- Esercizio finanziario 2025: €. 2.400.000,00 

 



3 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

E’ accertata l’entrata della somma di € 4.000.000,00 (quattromilioni/00) a valere sulle risorse 

del P.O.C. 2014/2020 per l’intervento “CONNESSIONI NUOVI LUOGHI PER 

L’INNOVAZIONE IN SICILIA”  sul capitolo di entrata 7582 del POC 14-20 “Assegnazioni 

dello stato per sostenere la competitività e la trasformazione digitale sostenibile e innovativa”; 

con codice finanziario E. 4.02.01.01.001;, a valere sui seguenti esercizi finanziari: 

- Esercizio finanziario 2023: €. 0,00 

- Esercizio finanziario 2024: €. 1.600.000,00 

- Esercizio finanziario 2025: €. 2.400.000,00 

 

            Art. 2  

 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 

21, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, nonché sul sito 

istituzionale del Dipartimento e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, ai sensi dell’art. 9 

della L.R. n. 9 del 15/04/2021.   

 

 

            

Il Dirigente dell’Area                                                   Il Dirigente Generale 

 Roberto Rizzo                                                           Carmelo Frittitta 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
C:\Users\r.rizzo\Desktop\Cartella condivisa Area 1\bilancio\FSC\fsc_21_27\CONNESSIONI\2023_7_05_DRA_connnessioni_ POC accertamento_cap.7582 _POC.docx 


		2023-07-06T13:32:54+0200
	ROBERTO RIZZO


		2023-07-10T13:10:07+0200
	CARMELO FRITTITTA




